MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL

DIREÇÃO-GERAL
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 6, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

Revoga Instruções Normativas e Portarias Normativas e respectivas alterações que
instituíram  Manuais de Procedimentos Administrativos - MPA  da Coordenação-
Geral de Operações - CGO, relativos à autuações de trânsito.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO  DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno da Polícia Rodoviária Federal, aprovado pela Portaria nº
224, de 5 de dezembro de 2018, do Senhor Ministro de Estado da Segurança Pública, publicada no Diário
Oficial da União nº 234, de 6 de dezembro de 2018 e tendo em vista o contido nos autos do Processo nº
08650.024119/2019-43,

RESOLVE:

Art. 1º. Revogar a Instrução Normativa nº 01, de 06 de fevereiro de 2002, da Coordenação-
Geral de Operações - CGO, a qual  dispõe sobre os procedimentos a serem adotados na inutilização e
cancelamento de Autos de Infração, defesa prévia, aplicação e cancelamento da penalidade de multa, efeito
suspensivo e ressarcimento de valores pagos, tratado como Manual de Procedimentos Administrativos nº
008 pela Diretoria de Operações - DIROP.

Art. 2º.  Revogar a Instrução Normativa nº 08, de 06 de julho de 2007, da Direção-Geral - DG,
que instituiu  o Manual de Procedimentos Administrativos  nº 004, da Coordenação-Geral de Operações -
MPA nº 004/CGO, o qual dispõe sobre os procedimentos administrativos a serem adotados pela autoridade
de trânsito ou seus agentes, para desvinculação, no Sistema de Controle de Multas - SISCOM, de infrações
ou multas de trânsito vinculadas a veículos que serão levados a hasta pública, ou em razão de determinação
judicial, bem como  a  Instrução Normativa nº 07, de 24 de outubro de 2008, da Coordenação-Geral de
Operações - CGO e a Instrução Normativa nº 14, de 24 de outubro de 2008, da Coordenação-Geral de
Operações - CGO que alteraram o referido Manual (Processo SEI nº 08650.001402/2007-63).

Art. 3º. Revogar a Instrução Normativa nº 08, de 21 de Setembro de 2010, da Coordenação-
Geral de Operações - CGO, que instituiu  o Manual de Procedimentos Administrativos  nº 012, da
Coordenação-Geral de Operações - MPA nº 012/CGO, o qual dispõe sobre a  supervisão técnica

Boletim de Serviço Eletrônico em
17/01/2020

21/05/24, 09:57 SEI/PRF - 23789826 - Instrução Normativa

https://sei.prf.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_documento=28952242&infra… 1/2

https://sei.prf.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=27870493&id_procedimento_atual=27870493&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000079&infra_hash=cc0e825f8ab0ac9cd823f78fda0f70c0b4ef9318aa43489817f38c26134685f8
https://sei.prf.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2579395&id_procedimento_atual=27870493&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000079&infra_hash=3521540e2cf2e9e1e4134cd5f7e83b9cd879eebb2f24b74f3d08c5ac20ce776d

administrativa de multas no âmbito das Superintendência e Distritos Regionais do Departamento de Polícia
Rodoviária Federal (Processo SEI nº 08650.000331/2010-87).

Art. 4º Revogar a Portaria Normativa nº 22, de 06 de Junho de 2014, da Coordenação-Geral
de Operações - CGO, que instituiu  o Manual de Procedimentos Administrativos  nº 015, da Coordenação-
Geral de Operações - MPA nº 015/CGO, o qual padroniza, no âmbito da Polícia Rodoviária Federal, os
procedimentos relativos ao processamento, controle e gestão de multas, definidos em Regimento Interno e
outras normas em vigor (Processo SEI nº 08650.003318/2013-22).

Art. 5º Revogar a Portaria Normativa nº 82, de 27 de novembro de 2015, da Coordenação-
Geral de Operações - CGO, que instituiu  o Manual de Procedimentos Administrativos  nº 005, da
Coordenação-Geral de Operações - MPA nº 005/CGO, o qual regulamenta os procedimentos referentes à
transferência de responsabilidade de infrações de trânsito no âmbito da Polícia Rodoviária Federal (Processo
SEI nº 08650.001031/2009-81).

Art. 6º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ LOPES HOTT JUNIOR

Documento assinado eletronicamente por JOSE LOPES HOTT JUNIOR, Diretor(a)-Geral substituto(a), em
17/01/2020, às 15:05, horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 10, § 2º, da Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001, no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015, e no art.
42 da Instrução Normativa nº 116/DG/PRF, de 16 de fevereiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.prf.gov.br/verificar, informando o
código verificador 23789826 e o código CRC A995A7E9.

Referência: Processo nº 08650.024119/2019-43 SEI nº 23789826

Criado por pedro.fiquene, versão 2 por pedro.fiquene em 17/01/2020 14:13:40.

21/05/24, 09:57 SEI/PRF - 23789826 - Instrução Normativa

https://sei.prf.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_documento=28952242&infra… 2/2

https://sei.prf.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2574825&id_procedimento_atual=27870493&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000079&infra_hash=3d306964565fd6ea79f5ccb5d6bd5d76d05e61c8905b1f02e7f8286d293b812e
https://sei.prf.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2556094&id_procedimento_atual=27870493&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000079&infra_hash=678bd3a1175b1d094e3182443670fa8c6aec25ea00d103d0b0ab8366db8c73e6
https://sei.prf.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2577687&id_procedimento_atual=27870493&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000079&infra_hash=fa24ac1542912ebde24b77d676f1a0e5abeb0213fc94e79c7f943508438e6646
https://sei.prf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=23789826&crc=A995A7E9